安康市生态环境局旬阳分局
安环旬批复〔2024〕24号

安康市生态环境局旬阳分局
关于《陕西省旬阳县李家院子一带金红石矿

普查环境影响报告表》的批复

中陕核工业集团二二四大队有限公司：

你公司报来《陕西省旬阳县李家院子一带金红石矿普查环境

影响报告表》及相关环评报批要件收悉。根据报告表评价结论、

专家评审意见及公示情况，经 7月 4日局务会研究决定，原则同

意环境影响报告表中所建设项目的性质、规模、地点、生产工艺

和拟采取的环保措施作为项目实施的依据。现批复如下：

一、项目基本情况

该项目勘探区域位于陕西省旬阳市（原旬阳县）神河镇（王

义沟村、双潭村、槐树村等）、吕河镇（石岑坡）。勘查区地理坐

标为：东经 109°22′0.999″～109°24′29.999″；北纬 32°

40′1.999″～32°42′58.000″（2000国家大地坐标系）。本

次勘查所在的工作区范围由 8 个拐点圈定，工作区总面积

17.96km
2
，区内海拔在 275～1105m。建设规模及内容：以金红石

为主攻矿种，兼顾金等。通过地质草测、地化综合剖面测量等工

- 2 -

作，初步查明成矿地质条件，圈定成矿有利地段；采用槽探、浅

钻对圈定的异常、矿化蚀变带进行查证，追索圈定矿（化）体；

选择矿化富集地段进行钻探验证，初步查明矿（化）体特征，评

价资源潜力，为进一步勘查提供依据。项目总投资 270万元，环

保投资 24万元，环保投资占比 8.89%，普查期 18个月。

二、项目在建设过程中应重点做好以下工作

（一）严格落实生态环境保护措施。你公司应按照环评报告

表要求制定完善生态环境保护总体方案，合理进行勘查布置，严

格控制勘查活动范围，在勘查过程中做好古树名木和基本农田的

保护范围避让。你公司应严格按照《环评报告表》和绿色勘查实

施方案及相关行业规范要求，落实好生态保护资金，应尽量减小

勘探过程中表土剥离和废石弃渣临时存放对周围生态环境的破

坏，由于采取槽探和钻探作业，本项目不设弃渣场，要做好边勘

查边治理回填工作，项目结束前，将地表附属设施拆除地形地貌

复垦复绿到位。对生活区、厕所等生活垃圾进行有效填埋和无害

化处置。

（二）严格落实大气污染防治措施。该项目对环境空气造成

的污染主要是探槽施工扬尘、钻孔施工粉尘和发动机废气等，探

槽工程以人工挖掘土石方的方式进行，要求在开挖、回填过程中，

对工作面及时洒水抑尘。钻孔工程要求采取湿法作业，避免产生

粉尘。柴油发电机主要产生的废气为 NOx、CO、HC等且无组织排

放，加强通风，不得使用劣质燃料，定期做好柴油发电机保养维

- 3 -

护，建立保养维护台账，确保对大气环境不造成影响。

（三）严格落实固体废物污染防治措施。你公司应严格按照

环评报告表要求，落实项目勘探期固体废物污染防治措施，对勘

查期产生的废石废渣应尽量做到挖填平衡，全部用于回槽回填，

不得随意倾倒；项目结束前，你公司应完成覆土复绿等生态恢复

工作；勘查期产生的废机油、废油桶、含油手套等危险废物，应

集中收集暂存，定期交由有资质单位处置，并建立好管理台账，

不得随意倾倒；生活垃圾应分类收集后交由镇村环卫部门定期清

运至垃圾处理场集中处置，不得随意抛洒。

（四）严格落实水环境保护措施。你公司在做好饮用水源保

护避让的前提下，该项目所产生的废水和生活污水做好收集处

理，钻探废水经收集处理后全部进行循环利用，不得外排；生活

废水依托现有化粪池处理后作为农肥用于附近林地浇灌，不得直

接进入水体，避免对周边水环境造成影响。

（五）严格落实声环境保护措施。该项目主要噪声源为机械

施工噪声，你公司应严格按照《环评报告表》要求，落实各项声

环境保护措施，通过选用低噪声设备，合理布置作业时间，将声

环境影响降到最低。

三、勘查期间严禁以普查代探采，勘查结束需转入采矿阶段，

应先向生态环境行政部门申请办理采矿环评审批手续，未取得环

评批复不得从事采矿行为。

四、项目建设必须严格执行环境保护要求，加强普查期环境

- 4 -

监管，应对突发环境事件，并定期向生态环境行政主管部门书面

报告各类污染防治措施落实情况，项目结束向生态环境部门报备

生态恢复情况。

五、该项目勘查期日常环境监督管理工作由旬阳市生态环境

综合执法大队负责。

六、你公司在接到本批复后 20日内应将批准的《环境影响

报告表》分别送旬阳市发改、自然资源、林业、吕河镇人民政府、

神河镇人民政府等部门备案，并自觉接受相关部门的日常监督管

理。

安康市生态环境局旬阳分局

2024年 7月 12日

抄送：市发改局（秦岭办）， 市自然资源局，市林业局，吕河镇人民

政府，神河镇人民政府，市生态环境保护综合执法大队。